П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации муниципального образования Брызгаловское

Камешковского района Владимирской области

от 19.01.2024                                                                                                                № 4

Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение безопасного

проживания граждан в жилых

помещениях маневренного фонда

муниципального образования

Брызгаловское Камешковского района

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением администрации муниципального образования Брызгаловское

Камешковского района  от  25.03.2014 № 25 «Об утверждении порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном

образовании Брызгаловское Камешковского района», руководствуясь Уставом

муниципального образования Брызгаловское Камешковского района, в целях

реализации Областной адресной программы «Обеспечение устойчивого сокращения

непригодного для проживания жилищного фонда Владимирской области»,

утвержденной постановлением администрации Владимирской области от 28 марта

2019 г. № 235, администрация муниципального образования Брызгаловское

Камешковского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасного

проживания граждан в жилых помещениях маневренного фонда муниципального

образования Брызгаловское Камешковского района» (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу

администрации муниципального образования Брызгаловское Камешковского

района.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования,

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года, и подлежит

размещению на официальном сайте администрации муниципального образования

Брызгаловское Камешковского района в сети Интернет.

Глава администрации муниципального образования

Брызгаловское Камешковского района                                       Д.А.Соловьев

consultantplus://offline/ref=F90E79B4724E7E12D3AA171766F466C89562DE4A9CF2FB37538F30DA0EF4A92C062249493105167986811FTDrEM

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Брызгаловское

Камешковского района

от 19.01.2024 года № 4

Муниципальная программа

«Обеспечение безопасного проживания граждан в жилых помещениях

маневренного фонда муниципального образования Брызгаловское

Камешковского района

1. Паспорт муниципальной программы.

Наименование

программы

«Обеспечение безопасного проживания граждан в жилых

помещениях маневренного фонда муниципального

образования Брызгаловское Камешковского района» (далее -

Программа)

Основание для

разработки

Программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации";

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- постановление администрации муниципального образования

Брызгаловское Камешковского района от 25.03.2014 № 25

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ в муниципальном

образовании Брызгаловское Камешковского района»;

- Областная адресная программа «Обеспечение устойчивого

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда

Владимирской области», утвержденная постановлением

администрации Владимирской области от 28 марта 2019 г. №

235

Заказчик

Программы

Администрация муниципального образования

муниципального образования  Брызгаловское Камешковского

района

Разработчик

Программы

Администрация муниципального образования

муниципального образования  Брызгаловское Камешковского

района

Цели и задачи

Программы

Цель Программы:

- финансовое и организационное обеспечение мероприятий

по ремонту маневренного фонда;

Задачи Программы:

– улучшение технического состояния жилых помещений

маневренного фонда, расположенных на территории

муниципального образования  Брызгаловское Камешковского

района;

– обеспечение проведения ремонта жилых помещений

маневренного фонда;

– улучшение комфортности проживания граждан в жилых

помещениях маневренного фонда.

Целевые

показатели

(индикаторы)

Программы

Доля отремонтированного жилого маневренного фонда от

запланированного к ремонту на год

Сроки и этапы

реализации

Программы

2024 – 2026 годы

Исполнители

основных

мероприятий

Программы

Муниципальное учреждение «Управление жилищно-

коммунального хозяйства муниципального образования

Брызгаловское»

Ресурсное

обеспечение

Программы

Общий объем финансирования программы составит  1158,0

тыс. рублей, в  том числе:

областной бюджет – 1100,0 тыс. рублей;

местный бюджет – 58,0 тыс. рублей;

из них по годам:

2024 год – 579,0 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет – 550,0 тыс. рублей;

местный бюджет – 29,0 тыс. рублей;

2025 год – 579,0 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет – 550,0 тыс. рублей;

местный бюджет – 29,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

местный бюджет – 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

1. Приведение жилых помещений маневренного жилого

фонда в надлежащее состояние.

2. Обеспечение безопасности граждан проживающих

в жилых помещениях маневренного фонда

Контроль за

исполнением

Программы

Администрация  муниципального образования Брызгаловское

Камешковского района

2. Характеристика проблемы и необходимость ее решения программным

методом.

По состоянию на «01» января 2023 года в муниципальной собственности

муниципального образования Брызгаловское Камешковского района (далее –

муниципальное образование) находится 2 жилых помещения маневренного фонда

площадью 58,0  кв. метров, которые  требуют текущего ремонта.

Гражданам, подлежащим переселению из аварийного жилищного фонда в

маневренный жилой фонд, должны предоставляться жилые помещения,

соответствующие нормативным требованиям, установленным жилищным

законодательством Российской Федерации.

Ранее, ремонтные работы в жилых помещениях маневренного жилого фонда

муниципальным образованием не проводились, в связи с нехваткой финансовых

ресурсов, имеющихся в бюджете муниципального образования.

Актуальность разработки Программы обусловлена необходимостью

проведения мероприятий по восстановлению эксплуатационных характеристик

жилых помещений маневренного муниципального жилищного фонда, это позволит

привести указанную категорию жилого фонда в состояние, соответствующее

требованиям жилищного законодательства Российской Федерации.

В сфере содержания и ремонта маневренного муниципального жилищного

фонда целью политики муниципального образования является создание и

обеспечение устойчивого функционирования системы ремонта жилых помещений

маневренного муниципального жилищного фонда, обеспечивающих его

своевременное проведение, необходимое качество и разумную стоимость работ.

Программа направлена на создание безопасных и комфортных условий для

проживания граждан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации

доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных

услуг», что позволит сформировать систему мотивации участников данных

правоотношений.

3. Цели и задачи программы.

      Цель реализации Программы:

- финансовое и организационное обеспечение мероприятий по ремонту

маневренного фонда.

       Задачи Программы:

– улучшение технического состояния жилых помещений маневренного фонда,

расположенных на территории муниципального образования Брызгаловское ;

– обеспечение проведения ремонта жилых помещений маневренного фонда;

– улучшение комфортности проживания граждан в жилых помещениях

маневренного фонда.

Достижение указанных целей и задач невозможно без планирования

и организации проведения ремонта жилых помещений маневренного фонда.

4. Сроки и этапы реализации Программы.

Реализация Программы рассчитана на период 2024-2026 годы.

5. Механизм реализации и управления Программой.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими

нормативными правовыми актами администрации муниципального образования,

определяющими механизм реализации  муниципальной программы.

        Работы по Программе выполняются на основании договоров, заключенных

Муниципальным учреждением «Управление жилищно-коммунального хозяйства

муниципального образования Брызгаловское» с  подрядными организациями,

юридическими и физическими лицами. Финансирование осуществляется на

основании актов выполненных работ.

Администрация муниципального образования Брызгаловское Камешковского

района осуществляет:

- контроль за выполнением мероприятий Программы;

- готовит отчеты о выполнении мероприятий Программ;

- несет ответственность за достижение целей и решение задач, за обеспечение

утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

6. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет

областного и местного бюджетов.  Объем долевого финансирования

муниципальным образованием Брызгаловское Камешковского района мероприятий

Программы составляет  не менее 5%.

       Объемы финансирования Программы  по годам приведены в таблице 1.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

                                                                                                                        Таблица 1

Наименование муниципальной программы
Источник

финансирования
Объем финансирования, тыс. руб.

2024 2025 2026

«Обеспечение безопасного проживания

граждан в жилых помещениях

маневренного фонда муниципального

образования Брызгаловское

Камешковского района»

Всего 279,0 279,0 0,0
Областной

бюджет

550,0 550,0 0,0

Местный

бюджет
29,0 29,0 0,0

7. Оценка эффективности реализации Программы.

 Порядок и методика оценки эффективности Программы определяются в

соответствии с постановлением администрации муниципального образования

Брызгаловское Камешковского района от 25.03.2014 № 25 «Об утверждении

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

в муниципальном образовании Брызгаловское Камешковского района.

          Эффективность  реализации  Программы  будет  оцениваться  с  использова-

нием целевых показателей (индикаторов) приведенных в Приложении к Программе.

          Основным критерием эффективности реализации Программы является

приведение 2 жилых помещений маневренного фонда в надлежащее состояние.

8. Перечень программных мероприятий.
                                                                                                                            Таблица 2

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Объем

финансирования,

тыс. руб.

Исполнители

1. Обеспечение безопасного проживания граждан в жилых помещениях

маневренного фонда
1.1. Расходы на обеспечение

безопасного проживания

граждан в жилых помещениях

маневренного фонда

2024
2025
2026

579,0
579,0
0,0

Муниципальное

учреждение

«Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

муниципального

образования

Брызгаловское»

 Всего:  1158,0

9. Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели

социально-экономическая эффективности программы

         Ожидаемые конечные результаты Программы:

- приведение жилых помещений маневренного жилого фонда в надлежащее

состояние;

- обеспечение безопасности граждан проживающих в жилых помещениях

маневренного фонда.

Приложение

к муниципальной программе

Показатели (индикаторы), характеризующие ежегодный ход и итоги

реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасного

проживания граждан в жилых помещениях маневренного фонда

муниципального образования Брызгаловское Камешковского района»

Показатели
Ед.

изм.
2024 2025 2026

Доля отремонтированного жилого

маневренного фонда от запланированного к

ремонту на год

% 100 100 0